
Приказ Минфина России от 18 декабря 2014 г. N 154н "Об утверждении Порядка осуществления реставрации… 

28.05.2020  Система ГАРАНТ 1/4 

Приказ Минфина России от 18 декабря 2014 г. N 154н "Об утверждении Порядка осуществления 

реставрации ценностей Госфонда России, использования и учета драгоценных металлов и 

драгоценных камней Госфонда России, ценностей Госфонда России при реставрации" (с 

изменениями и дополнениями) 

Приказ Минфина России от 18 декабря 2014 г. N 154н 

"Об утверждении Порядка осуществления реставрации ценностей Госфонда России, 

использования и учета драгоценных металлов и драгоценных камней Госфонда России, 

ценностей Госфонда России при реставрации" 

С изменениями и дополнениями от: 

 30 марта 2017 г. 

 

В соответствии с пунктом 37 Положения о Государственном фонде драгоценных металлов и 

драгоценных камней Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 27 февраля 2003 г. N 127 "Об утверждении Положения о Государственном 

фонде драгоценных металлов и драгоценных камней Российской Федерации" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2003, N 9, ст. 866; 2014, N 46, ст. 6355) приказываю: 

Утвердить прилагаемый Порядок осуществления реставрации ценностей Госфонда России, 

использования и учета драгоценных металлов и драгоценных камней Госфонда России, ценностей 

Госфонда России при реставрации. 

 

Министр А.Г. Силуанов 

 

Зарегистрировано в Минюсте РФ 26 февраля 2015 г. 

Регистрационный N 36256 

 

Порядок 

осуществления реставрации ценностей Госфонда России, использования и учета драгоценных 

металлов и драгоценных камней Госфонда России, ценностей Госфонда России при 

реставрации 

(утв. приказом Минфина России от 18 декабря 2014 г. N 154н) 

С изменениями и дополнениями от: 

 30 марта 2017 г. 

 

I. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает правила осуществления федеральным казенным 

учреждением "Государственное учреждение по формированию Государственного фонда 

драгоценных металлов и драгоценных камней Российской Федерации, хранению, отпуску и 

использованию драгоценных металлов и драгоценных камней (Гохран России) при Министерстве 

финансов Российской Федерации" реставрации ценностей Государственного фонда драгоценных 

металлов и драгоценных камней Российской Федерации, в том числе ценностей Алмазного фонда 

Российской Федерации, а также использования и учета драгоценных металлов и драгоценных камней 

Госфонда России, ценностей Госфонда России при их реставрации. 

 

II. Порядок осуществления реставрации ценностей Госфонда России 

 

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/70879460/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/70879460/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/70879460/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/70879460/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/185579/10000
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/185579/0


Приказ Минфина России от 18 декабря 2014 г. N 154н "Об утверждении Порядка осуществления реставрации… 

28.05.2020  Система ГАРАНТ 2/4 

2. Реставрация (ремонтно-реставрационные работы, консервация) ценностей Госфонда 

России осуществляется в целях их дальнейшего сохранения, восстановления утраченных 

фрагментов, устранения дефектов, придания им первоначального вида (воссоздания). 

3. Реставрации подлежат зачисленные в Госфонд России ювелирные и другие бытовые 

изделия из драгоценных металлов и драгоценных камней (или с их содержанием), предметы 

нумизматики, фалеристики и медальерного искусства из драгоценных металлов и драгоценных 

камней (далее - ценности Госфонда России), состояние которых требует проведения 

реставрационных работ в соответствии с решениями экспертной комиссии Министерства финансов 

Российской Федерации по ценностям Госфонда России (далее - экспертная комиссия). 

4. В целях принятия решения о необходимости реставрации ценностей Госфонда России 

экспертная комиссия организует работы по отбору ценностей Госфонда России, их описанию, 

определению оценочной стоимости, проведению экспертизы, а также устанавливает цели 

реставрации и виды необходимых реставрационных работ. Результат работы экспертной комиссии 

оформляется решением о необходимости реставрации ценностей Госфонда России. 

5. Реставрация ценностей Госфонда России осуществляется работниками Гохрана России в 

специально оборудованном помещении Гохрана России. 

6. Реставрация ценностей Госфонда России сопровождается оформлением реставрационных 

карт, в которых содержится описание, фиксирующее состояние ценности на разных этапах 

реставрационных работ, описание этапов проведенных реставрационных работ. 

Реставрация осуществляется с обязательным фотографированием ценностей Госфонда 

России в целях фиксации их состояния на разных этапах реставрационных работ. Реставрационные 

карты и фотографии прилагаются к отчетным материалам по осуществлению реставрации ценностей 

Госфонда России и представляются в экспертную комиссию. 

7. Оценка результатов проведенных реставрационных работ и их соответствие целям 

реставрации, экспертиза, описание и определение оценочной стоимости отреставрированных 

ценностей Госфонда России осуществляются экспертной комиссией. 

Результат работы экспертной комиссии оформляется решением о результатах реставрации 

ценностей Госфонда России, в том числе содержащим оценку сохранения исторического, 

культурного и художественного значения отреставрированных ценностей Госфонда России. 

8. Результат реставрации каждой ценности Госфонда России оформляется актом на 

технологические операции с ценностями (реставрация)*(1). 

 

III. Порядок использования драгоценных металлов и драгоценных камней Госфонда России 

при реставрации ценностей Госфонда России 

 

9. Отпуск драгоценных металлов и драгоценных камней из Госфонда России Гохрану России 

для использования при реставрации ценностей Госфонда России осуществляется без оплаты их 

стоимости в пределах объемов, необходимых для осуществления реставрации, предусмотренных 

планами отпуска драгоценных металлов и драгоценных камней из Госфонда России, утвержденными 

Правительством Российской Федерации*(2). 

Информация об изменениях: 

 Приказом Минфина России от 30 марта 2017 г. N 48н Порядок дополнен пунктом 10 

10. Использование при реставрации ценностей Госфонда России находящихся в Госфонде 

России материалов природного или искусственного происхождения, не относящихся к драгоценным 

металлам и драгоценным камням, и изделий из них, не относящихся к ювелирным и другим изделиям 

из драгоценных металлов и (или) драгоценных камней, не имеющих исторического, 

художественного или иного культурного значения (далее - материалы природного или 

искусственного происхождения), отобранных экспертной комиссией, осуществляется по решению 

Министерства финансов Российской Федерации. 

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71664050/1


Приказ Минфина России от 18 декабря 2014 г. N 154н "Об утверждении Порядка осуществления реставрации… 

28.05.2020  Система ГАРАНТ 3/4 

Информация об изменениях: 

 Приказом Минфина России от 30 марта 2017 г. N 48н нумерация пункта изменена 

11. Отпуск ценностей Госфонда России Гохрану России в целях их реставрации 

осуществляется на срок проведения реставрационных работ (далее - временный отпуск). Временный 

отпуск осуществляется без оплаты стоимости ценностей Госфонда России. 

Информация об изменениях: 

 Приказом Минфина России от 30 марта 2017 г. N 48н нумерация пункта изменена 

12. Временный отпуск ценностей Алмазного фонда Российской Федерации осуществляется 

по решению Правительства Российской Федерации*(3). 

Информация об изменениях: 

 Приказом Минфина России от 30 марта 2017 г. N 48н нумерация пункта изменена 

13. Временный отпуск ценностей Госфонда России, за исключением ценностей Алмазного 

фонда Российской Федерации, осуществляется по решению Министерства финансов Российской 

Федерации*(4) на основании решения экспертной комиссии о необходимости реставрации 

ценностей Госфонда России. 

Информация об изменениях: 

 Приказом Минфина России от 30 марта 2017 г. N 48н в пункт 14 внесены изменения 

 См. текст пункта в предыдущей редакции 

14. На основании решений, указанных в пунктах 9, 10, 12, 13 настоящего Порядка, 

принимается распоряжение Гохрана России об организации работ по осуществлению реставрации 

ценностей Госфонда России. 

 

IV. Порядок учета драгоценных металлов и драгоценных камней Госфонда России, ценностей 

Госфонда России при реставрации 

 

Информация об изменениях: 

 Приказом Минфина России от 30 марта 2017 г. N 48н в пункт 15 внесены изменения 

 См. текст пункта в предыдущей редакции 

15. Ведение учета ценностей Госфонда России при их реставрации, драгоценных металлов, 

драгоценных камней, материалов природного или искусственного происхождения, используемых 

для реставрации ценностей Госфонда России, осуществляется на специальных счетах - счетах 

аналитического учета Рабочего плана счетов бюджетного учета, утвержденного в рамках 

формирования учетной политики актом Гохрана России*(5) (далее - счета аналитического учета) в 

соответствии с дополнительной детализацией операций с ценностями Госфонда России. 

Информация об изменениях: 

 Приказом Минфина России от 30 марта 2017 г. N 48н в пункт 16 внесены изменения 

 См. текст пункта в предыдущей редакции 

16. Операции по отпуску драгоценных металлов, драгоценных камней, материалов 

природного или искусственного происхождения для использования их при реставрации ценностей 

Госфонда России, временному отпуску ценностей Госфонда России в целях их реставрации 

отражаются путем внутреннего перемещения по счетам аналитического учета. 

Информация об изменениях: 

 Приказом Минфина России от 30 марта 2017 г. N 48н в пункт 17 внесены изменения 

 См. текст пункта в предыдущей редакции 

17. Основанием для отражения операций по принятию к бюджетному учету 

отреставрированных ценностей Госфонда России, отходов драгоценных металлов, драгоценных 

камней, материалов природного или искусственного происхождения, а также операций по выбытию 

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71664050/2
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71664050/2
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71664050/2
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71664050/3
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/57419085/1013
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71664050/4
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/57419085/1014
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71664050/5
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/57419085/1015
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71664050/6
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/57419085/1016


Приказ Минфина России от 18 декабря 2014 г. N 154н "Об утверждении Порядка осуществления реставрации… 

28.05.2020  Система ГАРАНТ 4/4 

с учета драгоценных металлов, драгоценных камней, материалов природного или искусственного 

происхождения, использованных для реставрации ценностей Госфонда России, с учетом 

технологических потерь драгоценных металлов, является акт на технологические операции с 

ценностями (реставрация), указанный в пункте 8 настоящего Порядка. 

 

_____________________________ 

*(1) Пункт 21 Правил осуществления работ по приемке, хранению и ведению учета ценностей 

Госфонда России на специальных счетах, утвержденных приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 9 июня 2014 г. N 46н "Об утверждении Правил осуществления работ по 

приемке, хранению и ведению учета ценностей Госфонда России на специальных счетах" 

(зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 28 июля 2014 г., 

регистрационный N 33303; Российская газета, 2014, 8 августа) (далее - Правила осуществления работ 

по приемке, хранению и ведению учета ценностей Госфонда России на специальных счетах). 

*(2) Пункт 33 Положения о Государственном фонде драгоценных металлов и драгоценных 

камней Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 27 февраля 2003 г. N 127 "Об утверждении Положения о Государственном фонде 

драгоценных металлов и драгоценных камней Российской Федерации" (далее - Положение о 

Государственном фонде драгоценных металлов и драгоценных камней Российской Федерации). 

*(3) Пункт 23 Положения о Государственном фонде драгоценных металлов и драгоценных 

камней Российской Федерации. 

*(4) Пункт 37 Положения о Государственном фонде драгоценных металлов и драгоценных 

камней Российской Федерации. 

*(5) Пункт 65 Правил осуществления работ по приемке, хранению и ведению учета ценностей 

Госфонда России на специальных счетах. 

 

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/70709934/21
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/70709934/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/185579/1033
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/185579/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/185579/1023
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/185579/10000
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/70709934/65

	Приказ Минфина России от 18 декабря 2014 г. N 154н "Об утверждении Порядка осуществления реставрации ценностей Госфонда России, использования и учета драгоценных металлов и драгоценных камней Госфонда России, ценностей Госфонда России при реставрации"...
	Приказ Минфина России от 18 декабря 2014 г. N 154н "Об утверждении Порядка осуществления реставрации ценностей Госфонда России, использования и учета драгоценных металлов и драгоценных камней Госфонда России, ценностей Госфонда России при реставрации"
	Порядок осуществления реставрации ценностей Госфонда России, использования и учета драгоценных металлов и драгоценных камней Госфонда России, ценностей Госфонда России при реставрации (утв. приказом Минфина России от 18 декабря 2014 г. N 154н)
	I. Общие положения
	II. Порядок осуществления реставрации ценностей Госфонда России
	III. Порядок использования драгоценных металлов и драгоценных камней Госфонда России при реставрации ценностей Госфонда России
	IV. Порядок учета драгоценных металлов и драгоценных камней Госфонда России, ценностей Госфонда России при реставрации

